. . 40 lei.
Pe o jum. de an 20 "

TELEFON N. 226

GAZETA TRANSILVÂNIEI

ZIAR POLITIC NAȚIONAL.

REDACTIA
ȘI ADMINISTRAȚIA
Târgul Inului Nr. 30

INSEERATELE
se primesc la admini-
strație. Prețul după tariful
și învoială.

Manuscrisele nu se în-
napoiază.

Voința neamului.

În ședința sa dela 5/18 Febr. 1914, comitetul național, organul executiv al partidului național român din Transilvania și Ungaria, a dat cea mai clasică și mai vorbitoare expresiune *voinței neamului*.

Un om, un jongleur s'a apropiat de noi cu gânduri viclene. El a încercat să răstoarne temelile seculare ale lăcașului în care se adăpostește neamul românesc.

Împărțirea proiectată e injustă față de Români. Din conșierățiile aceste e contra proiectului (Aplauze la naționaliști). În acest sens a vorbit și dl. Dr. St. C. Pop.

Teatru, concerte și petreceri.

Pompierii voluntari din Dârste invită la serata dansantă ce-o vor aranja Sâmbătă, în 8 (21) Februarie 1914 în sala berăriei »Czei« din Dârste. Începutul la 6 ore seara. Prețul de intrare: pe persoană 60 fleri. Venitul curat este destinat pentru acoperirea speșelor necesare.

O producțiune teatrală vor aranja neorusticii d-n comuna Homorod, Sâmbătă în 21 Februarie 1914 st. n. în sala societății române din loc.